
quintA-feirA, 26 de nOVeMBrO de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº. 1370/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47175

PORTARIA Nº. 1370/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009
Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matrícula: 3205215/1     
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Ananindeua
Dia: 26/11/2009   
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnico desta 
DIP Cursino da Silva Lobato Filho, que irá fazer visita técnica à 
obra no município – MC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 1365/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46867

PORTARIA Nº 1365/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1319/2009, de 13/11/2009, 
publicada no DOE nº 31.545 de 16/11/2009, do servidor Ildo 
Terra Trindade, matrícula: 57191334/2.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1369/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47170

PORTARIA Nº. 1369/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
Servidora: Cursino da Silva Lobato Filho
CPF: 512.259.212-87 
Cargo: Téc. em Gestão de Infra-Estrutura – Engenheiro Civil 
Origem: Belém 
Destino: Ananindeua
Dia: 26/11/2009 
Objetivo: Inspeção a obra no município – MC. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1367/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47163

PORTARIA Nº 1367/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1240/2009, de 30/10/2009, 
publicada no DOE nº 31.536 de 03/11/2009, da servidora Maria 
do Socorro, Tec. em Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
Assistente Social, matrícula: 57217312/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1366/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47158

PORTARIA Nº. 1366/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
Servidora: Roberto dos Santos Corrêa
Mat. 57217311/1
Cargo: Téc. em Gestão de Infra-Estrutura  
Origem: Belém 
Destino: Breves
Período: 01 a 03/11/2009 
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Transferência do período da viagem que seria no período 
de 26 a 28/10/2009, conforme Portaria n° 1209/2009 do dia 
23/10/2009, publicada no DOE nº. 31.532 do dia 27/10/2009, 
para o período de 01 a 03/11/2009, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1368/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47035

PORTARIA Nº. 1368/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares. 
Nome: Alex Cecim Vieira
Matrícula: 57191456/1
Período Aquisitivo: 04/12/2007 a 03/12/2008
Período de Gozo: 27/10/2009 a 25/11/2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1361/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46828

PORTARIA Nº 1361/2009, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 1218/2009, de 28 de outubro de 
2009, publicada no DOE nº 31.535 de 29/10/2009, da servidora 
Maria do Socorro Barbosa da Costa, Matrícula:57217312/1.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 1374/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47131

PORTARIA Nº. 1374/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ 
(três e meia) diárias, para o Colaborador Eventual MARCOS 
DIMITRE SENA DE CARVALHO, CPF: 450.733.842-53, referente 
a seu deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município de 
Redenção/PA, no período de 26 à 29/11/2009, com objetivo de 
participar da Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47226

Nº DO CONTRATO: 0109/2009-SEDURB
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E REGIONAL – SEDURB E A EMPRESA R & A 
CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
MODALIDADE DE LICITAçÃO: Concorrência nº 011/2009
PROCESSO LICITATÓRIO: 2009/282486
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa de engenharia 
para realizar a execução de obras e serviços de melhorias do 
sistema de abastecimento de água do município de CAPANEMA, 
no Estado do Pará, inerentes ao Programas de Aceleração do 
Crescimento – PAC/CAIXA/FGTS.
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 13.580.031,64 (treze 
milhões quinhentos e oitenta mil, trinta e um reais e sessenta e 
quatro centavos).
PRAZO DE EXECUçÃO: Até 12 (doze) meses, contados a partir 
da expedição da Ordem de Serviço.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
Contrato é de 15 (quinze) meses a partir de sua assinatura. De 
25/11/2009 à 18/02/2011.

Classificação Funcional 
Programática Natureza da 

Despesa
Fonte

07101.17.512.1227.1923 449051 0130 e 4121

FORO: Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2009
ORDENADOR RESPONSáVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº.1362/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46804

PORTARIA Nº.1362/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial 
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 26/11/2009
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Orientação técnica para implantação da coleta seletiva 
porta a porta para os catadores; no âmbito do programa Pará 
Urbe. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1363/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46805

PORTARIA Nº. 1363/2009, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009.
Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Benevides
Dia: 26/11/2009
Nº. de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: Conduzir o técnico desta DIP Eduirbe Castro de Araújo, 
que irá realizar Orientação técnica para implantação da coleta 
seletiva porta a porta para os catadores; no âmbito do programa 
Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº. 1364/2009
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46815

PORTARIA Nº. 1364/2009, DE 25 DE NOVEMBROBRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ 

(quatro e meia) diárias, para o Colaborador Eventual, MARCELO 
DO SOCORRO PINA BARBOSA, CPF: 591.893.122-87, referente 
a seu deslocamento da Cidade de Belém/PA para o Município 
de Juruti/PA, no período de 25 a 29/11/2009, com objetivo de 
participar da 1ª Conferência Municipal da Cidade.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARá – COSANPA
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 46965

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 90/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: LOTIL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA – CNPJ 06.921.704/0001-83
OBJETO: Instalação de 12.176 Kits Solução de Micromedição de 
Água – SMA, sendo 12.135 hidrômetros de ø = 20mm e caixa de 
proteção metálica, e 41 medidores para clientes Corporativos e 
Governamentais, sendo 36 medidores ø = 25mm, 03 medidores 
de ø = 40mm e 02 medidores de ø = 50mm em caixas de 
proteção de alvenaria, nos Conjuntos Habitacionais Cidade Nova 
V, VI, VII e VIII e Guajará, no Município de Ananindeua, Estado 
do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico nº 28/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 (oito) meses, a partir da assinatura 
do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.907.039,63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP(61) - CAIXA (63) Conta nº 
16.12302.8200.20000.5342
DATA DA ASSINATURA: 25.11.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 

Presidente
EXTRATO CONTRATUAL

Nº DO CONTRATO: 91/09.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 

PARá - COSANPA
PARTE CONTRATADA: LOTIL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA – CNPJ 06.921.704/0001-83
OBJETO: Instalação de 4.190 SMAs (Solução de Micromedição 
de Água), sendo 4.171 hidrômetros de ø = 20mm e caixa de 
proteção metálica e 19 hidrômetros ø = 25mm em caixas de 
proteção de alvenaria, no Bairro Marituba Centro e nos conjuntos 
habitacionais Marituba COHAB e Beija-Flor, no Município de 
Marituba, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico nº 29/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 (três) meses, a partir da assinatura 
do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 684.924,13
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GEP(61)/CAIXA(63) Conta nº 
16.12302.8200.20000.5342
DATA DA ASSINATURA: 25.11.2009
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 

Presidente

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçÃO: 47240

Nº do Contrato:  07/2008;
Nº do Termo Aditivo: 8º (oitavo);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Taboquinha;
Onde se Lê: Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 
Serviços – Art. 65, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93;
Onde se Lê: Valor: R$ 2.758.173,26 (dois milhões, setecentos e 
cinqüenta e oito mil, cento e setenta e três reais e vinte e seis 
centavos);
Leia-se: Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do 
Contrato Original - Art. 65, inciso II, alínea “a”, da Lei 8.666/93
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente 


